ptum sit: omnique personae, quam dotem suscepisse una cum marito conscribitur, vel eius similiter hereditibus, ita tamen, ut *intra annum* tantum continuum, a morte mariti, vel mulieris, vel missione repudii computandum, ea licentia detur.

mittel nicht zustehen, wenn sie auch binnen dieser Zeit die Grossjährigkeit noch nicht erreicht hätten, auch wird dabei vorausgesetzt, daß die Ehe noch binnen den ersten zehn Jahren wieder aufgehoben worden, und ihr Erblasser noch während der Zeit gestorben sey, da ihm die exceptio non numeratae dotis zustand²⁾). Es dürfte wohl die Novelle 100. des Kaisers Justinian, welche diese Bestimmungen des neuern Rechts enthält, hier einen Platz verdienen. Sie lautet nach Hombergs Uebersetzung folgendermaßen.

P r a e f a t i o .

Exceptiones non numeratae pecuniae, quae certis casibus opponuntur, leges nostrae indiscussas non reliquerunt: sed longum et effusum earum tempus contraximus, ne homines negligentia sua, aut forte dolo, ut in negotiationibus, fruantur, aliisque negotia facessant. Neque enim aequaliter probationes semper suppetunt illis, qui eas dare volunt, multas vero tempus quoque repudiat. Quapropter in quibusdam casibus querelas non numeratae pecuniae recte contraximus, ut ex iis, quae a nobis iam scripta sunt, colligere licet. Atque id ipsum impraesentiarum etiam in dote facimus. Quoniam enim toto tempore matrimonii, quamdiu nuptiae constabant, viris de non soluta dote queri concessum est, maiusque additamentum factum, ut etiam post mortem virorum, quemadmodum post repudium, intra annum querela moveretur; propterea brevi et concisa lege que-

2) S. Jac. Cujacii Exposit. Novellar. ad Nov. C. und Conr. RITTERSHUSII Ius Justinian. P. V. Cap. S. nr. 7.

relam non solutae dotis celeriorem efficiendam, mulieresque in eiusmodi rebus a probatione post longum tempus liberandas esse existimavimus.

C a p u t I.

Si quis igitur per duos solum annos, vel etiam breviore tempore uxori iunctus fuerit, et dotem non acceperit, silentio illo neque maritus laedatur, neque heredes mariti, licet etiam ille tacuerit: sed intra alium annum querelam moveat. Brevitas enim matrimonii nos ad hanc legem vocat. Si vero matrimonium ad tempus biennio maius, decennio vero minus duret, marito concedimus ut queratur, et dotem pro parte vel in totum sibi collatam non esse dicat: eoque facto, querelam transmittat, cum maritus semel questus sit, et uxor se eam dedisse non probaverit.

§. 1. Si vero intra decem annos non queratur, ob silentium mariti querelam tollimus, nec permittimus, ut post decem annos queratur, neque heredibus eius annum tribuimus. Et hoc etiam non sit nostra in quosdam poena, sed cura tranquillitatis subditorum. Cui enim per tam longum tempus (decennium scilicet) querelam proponere licet, si silentium eligat, manifestum est, eum, etsi dotem non accepit, heredes tamen suos eam omnino dare voluisse. Atque haec ipsa obtineant, etsi nuptias repudio solvi contingat. *Nec distinguimus, num mulier dotem se dedisse scripserit, an pater, an vero aliis quis pro ea: tempore in omnibus eiusmodi speciebus (sicut ante diximus) suos effectus ostendente, et querelam dante, vel tollente.* De de-

nunciatione vero non loquimur, quae verbis solum fit, (saepe enim vel ira quaedam, vel alia incidens occasio efficit, ut vir talia loquatur: vel cum ille nihil dixerit, emti testes id mentiantur), sed denunciationem in scriptis fieri oportet. Si vero quis eam in iudicio forte facere velit, omnino id mulieri, vel illi, qui dotem se dedisse scripsit, innotescere oportet: caeteroquin nihil est, quod prohibeat, quo minus ipse maritus solus hoc faciat et queratur, et mulier, quid agatur, ignoret, sibi vero nullo modo prospicere possit, cum querelam sibi motam esse nesciat.

C a p. II.

Ut igitur generaliter dicamus, si matrimonium *intra biennium*, sive morte, sive repudio solutum est, tam ipsi marito de non numerata pecunia, quam heredi eius *intra alium annum* querilicet. Si *ultra biennium* usque ad decem annos matrimonium duret, marito, eiusque heredi *intra tres menses* querelam damus. Si praeterierint *decem anni*, tum nec vir, nec heredes, eius querelam habebunt, cum mulieri tempus ad omnia sufficiat. Si maritus *MINOR* sit, et non queratur, ad restitutionem tantum temporis illi damus, ut *duodecim annos* a tempore nuptiarum non excedat. Scimus enim eos, qui celeriter admodum nuptias contrahunt, non minores quindecim annis illas contrahere. Quare et vigesimum quintum annum superabit, et *intra vigesimum septimum annum* de dote non numerata queri poterit: mortuo vero eo *intra dictum tempus*, heredes annum illum ad querelam movendam habeant.

§. 1. Si minores sint heredes eius, qui questus non est, sive is maior sive minor fuerit, *quinquennium* solum ad movendam querelam non numeratae pecuniae habeant: atque id tempus sufficiat, nec exitum omnium temporum minorum exspectet: id quod nos ad hanc legem excitavit. Cum enim mulier quatuordecim annos nupta fuisse, post vigesimum annum a morte parentis, abutens quidam aetate minoris, agebat contra matrem, quarto et trigesimo anno post matrimonium initum pecuniam non numeratam esse opponens: quod nos iudicantes sanavimus, et ob eiusmodi circumstantias tempus etiam minorum quinquennii spatio hac lege determinavimus: quo ille scilicet non numeratam esse pecuniam opponat, qui dotem se accepisse scripsit, et causa secundum tempora sua, sive perfectae aetatis quis sit, sive imperfectae, decidatur. Haec igitur lex in matrimoniiis postea futuris obtineat.

Es ist hier noch Folgendes zu bemerken. 1) Die querela oder exceptio non numeratae dotis fällt weg, wenn der Ehemann, außer dem in den Ehepacten enthaltenen Bekenntnis, über den Empfang des Brautschatzes noch eine besondere Quittung ausgestellt hat³⁾.